
COMUNE DI SANTOMENNA 
Provincia di Salerno 

 
        Settore II – Economico-Finanziario 

 

 

 

 

 

NUM.    145   REG. CRON.    del 28.06.2024 

 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 

del 04/12/2020). Contributi una tantum a fondo perduto per piccole e microimprese artigiane e 

commerciali. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2021. 

 

 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 28.06.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 

VISTO il decreto di nomina n. 3 del 05.03.2024 con il quale il Sindaco ha nominato lo scrivente a Responsabile del 

Settore Finanziario del Comune di Santomenna, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art.6-bis della legge n.241/1990 il quale testualmente recita: “il responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

RITENUTO necessario provvedere alla sostituzione del Responsabile del Settore II con il Responsabile del Settore 

III relativamente a quanto riportato in oggetto; 

ASSUNTI i poteri dirigenziali ex art.109, comma 2°, del D. Lgs. N.267/2000, relativamente al Settore III come 

individuato dal Regolamento degli Uffici e servizi, giusto decreto sindacale prot. n°18 del 23.10.2023; 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 

modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge 

n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 

un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 

2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 



derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 

ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è 

stato assegnato al comune di Santomenna l’importo di euro 11.582,00 per l’anno 2021; 

VISTA la delibera di G.M. n. 12 del 29.02.2024 avente ad oggetto “DPCM del 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 

04.12.2020): contributo una tantum a fondo perduto per le piccole e micro imprese artigiane e commerciali - 

annualità 2021 - Atto di Indirizzo”; 

RICHIAMATA la determinazione del proprio Settore n. 31 del 10.04.2024 con la quale si approvava l’Avviso 
pubblico e lo schema di domanda finalizzato all’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO 
DEL COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO PREVISTI DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI - ANNUALITA’ 2021; 

RICHIAMATA la determinazione del proprio Settore n. 42 del 27.06.2024 con la quale si approvava la graduatoria 

definitiva dei beneficiari ammessi al contributo per l’annualità 2021; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva l’Ufficio ha provveduto a trasmettere 

a ciascun beneficiario la comunicazione di richiesta accettazione/rinuncia del contributo e che alla stessa hanno 

risposto, confermando l’importo del contributo assegnato, tutti i beneficiari ammessi (n. 7);  

RITENUTO congruo il calcolo utilizzato per il riparto dei contributi, parametrato nei limiti massimi della somma 

assegnata all’Ente in base alle domande pervenute e ai relativi costi presentati, secondo quanto stabilito nell’art. 

5 dell’Avviso pubblico; 

PRESO ATTO che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 29975. 

DATO ATTO che a ciascun intervento, correlato dalla conferma del contributo, è stato assegnato un codice CUP; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione dei singoli contributi fino all’esaurimento delle risorse 

messe a bando, come da elenco allegato alla presente determina – Allegato A).  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTA la L. 241/1990;  

VISTO il D.Lg.vo n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

DETERMINA 

DI CONCEDERE i contributi per il sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali ai beneficiari indicati 

nell’allegato alla presente determina – Allegato A), a fronte della spesa ammessa e per gli importi ivi indicati, al 

netto della ritenuta d’acconto del 4%; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.582,00 al capitolo 11040516/2 del bilancio di previsione 2024-2026 

E.F. 2024 per l’erogazione del contributo di sostegno economico anno 2021; 

DI LIQUIDARE ai rispettivi beneficiari l’importo del contributo indicato nell’Allegato A) mediante le risorse 

assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla 



Legge 27 dicembre 2019, n.160, già al netto della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr 

29 settembre 1973 n° 600 - (FAQ n. 13); 

DI DARE ATTO che l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di 

qualunque genere, compresi quelli di cui all'art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, secondo 

quanto disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, è subordinata all’accertamento del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva. In caso di inadempienza contributiva, si applica la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 

31, comma 3, del già citato D.L. 69/2013; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del comune di Santomenna e sul sito 

dell’Amministrazione Trasparente nel rispetto della delibera ANAC n. 468 del 16.06.2021. La pubblicazione del 

provvedimento ha inoltre valore di notifica per tutti i soggetti interessati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                                                   

f.to Ing. Alberto AMATUCCI 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO -FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs.  n°267/2000                                                                               
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n 267/2000 

ATTESTA 

 
La corretta imputazione della spesa di € 11.582,00 sul bilancio di previsione finanziario 2024-2026 E.F. 2024, 

Capitolo n. 11040516/2.                                                                        

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                 f.to Dr.ssa Maria Speranza Venutolo 
        

     

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on- line, per quindici giorni consecutivi 
decorrenti da oggi ai sensi dell’art. 32, comma 5, della legge 18 giugno 2009 N. 69. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 03.07.2024            
                                                                                         
 
 .................................................................     Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                               f.to Dip. Ottavio Iannone  
 



 

 
 

 

Allegato A) - CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO PER PICCOLE E MICROIMPRESE 
ARTIGIANE E COMMERCIALI – Anno 2021. 

 

N. 

PROTOCOLLO 

ISTANZA 

BENEFICIARIO  P.IVA 

IMPORTO 
TOTALE DEL 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 
AL NETTO 

DELLA 
RITRNUTA 

(4%) 

IMPORTO 
TOTALE DEL 

CONTRIBUTO 
CONCESSO AL 
LORDO DELLA 

RITRNUTA (4%) 

CUP COR 

1 
2280 - 

02/05/2024 
SANFER 
S.C.R.L. 

04219380658  € 2.008,27   € 2.091,94  G23F24000180001 22536738 

2 
2303 - 

02/05/2024  

BEAUTY SHOP 
DI DI 

GERONIMO 
GIUSEPPA 

04518710654  € 2.944,38   € 3.067,06  G23J24000300001 22536812 

3 
2317 - 

03/05/2024 

F.R. CAPRI 84 
DI MARIANO 

IANNONE 
04588240657  € 2.411,65   € 2.512,14  G23J24000310001 22536850 

4 
2318 - 

03/05/2024 

IRIS SOCIETA' 
COOPERATIVA 

A.R.L. 
03891380655  € 1.278,70   € 1.331,98  G23F24000170001 22536624 

5 
2319 - 

03/05/2024 

FATIMA 
COOPERATIVA 

SOCIALE  
04692100656  € 1.021,30   € 1.063,85  G23J24000320001 22536934 

6 
2323 - 

03/05/2024  

L'ARCO DEI 
SAPORI DI 

RUSSO 
RAFFAELA 

05100990653  € 712,11   € 741,78  G23J24000330001 22536899 

7 
2345 - 

06/05/2024 

TURI GRAZIA 
03322720651  € 742,31   € 773,24  G23J24000290001 22536774 

    €11.118,72 €11.582,00   

 

*Ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 non si procede alla pubblicazione degli elementi informativi dei benefici di contributi inferiori a mille euro. 
 

 


